2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ MINH LONG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /QĐ-UBND
	Minh Long, ngày      tháng 10 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của lực
lượng Tuần tra nhân dân trên địa bàn xã Minh Long

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ MINH LONG
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Luật An ninh quốc gia ngày 03/12/2004;
Căn cứ Nghị định số 06/2014/NĐ-CP ngày 21/01/2014 của Chính phủ quy định về biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội;
Căn cứ Quyết định số 34/QĐ-UBND ngày 08/10/2025 của UBND xã Minh Long về thành lập lực lượng Tuần tra nhân dân trên địa bàn xã Minh Long;
Theo đề nghị của Trưởng Công an xã Minh Long.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế tổ chức và hoạt động của lực lượng Tuần tra nhân dân trên địa bàn xã Minh Long.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND - UBND xã, Trưởng Công an xã, các bộ phận chuyên môn xã và các cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị đóng trên địa bàn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- TT ĐU, HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT, CAX.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Đinh Văn Điết

	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ MINH LONG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Minh Long, ngày    tháng 10 năm 2025

QUY CHẾ
Hoạt động của lực lượng Tuần tra nhân dân xã Minh Long
[bookmark: _GoBack](Ban hành kèm theo Quyết định số       /QĐ-UBND ngày      /10/2025)
Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Lực lượng Tuần tra nhân dân xã Minh Long được thành lập theo Quyết định số 34/QĐ-UBND ngày 08/10/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Minh Long.
Điều 2. Lực lượng Tuần tra Nhân dân xã Minh Long, gồm: 06 tổ, 54 thành viên; mỗi Tổ gồm 09 thành viên, trong đó: 01 tổ trưởng, 01 tổ phó và 08 thành viên.

Chương II
CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ

Điều 3: Lực lượng Tuần tra Nhân dân có nhiệm vụ như sau:
1. Tuần tra bảo vệ, giữ gìn an ninh, trật tự ở địa bàn thôn, xã, tham gia phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật khác; tham gia công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo Luật phòng cháy và chữa cháy.
2. Khi có vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự xảy ra trên địa bàn, phải kịp thời có mặt và báo ngay cho Chỉ huy Công an xã hoặc Công an tỉnh. Tham gia bảo vệ hiện trường, sơ cứu người bị nạn, bắt giữ người phạm tội quả tang; bắt, tước hung khí, vũ khí và áp giải người phạm tội quả tang, người đang bị truy nã về trụ sở Công an để giải quyết.
3. Tham gia hòa giải các tranh chấp, mâu thuẫn trong nhân dân; quản lý, giáo dục, cảm hóa người vi phạm pháp luật ở cộng đồng dân cư; xây dựng gia đình văn hóa; thực hiện nếp sống văn minh, lịch sự; nhắc nhở, giải tán nhóm thanh niên, thiếu niên có biểu hiện tụ tập có nguy cơ gây mất an ninh, trật tự ở địa phương.
4. Tham gia thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, vận động nhân dân chấp hành công tác đăng ký, quản lý cư trú, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy, tham gia phòng ngừa và đấu tranh chống các loại tội phạm, bài trừ các tệ nạn xã hội như: Mê tín dị đoan, cờ bạc, lô đề, ma túy, mại dâm, văn hóa đồi trụy, các hủ tục lạc hậu và các hoạt động khác gây mất an ninh, trật tự tại địa bàn.
5. Tham gia bảo vệ và xây dựng đảng, chính quyền, các đoàn thể quần chúng. Khi phát hiện tiêu cực trong nội bộ cơ quan, đoàn thể và ngoài xã hội hay có dấu hiệu hoạt động phá hoại của các đối tượng, kịp thời báo cáo cho Chỉ huy Công an xã để giải quyết kịp thời.
6. Phối hợp với các lực lượng nghiệp vụ trong ngành Công an thực hiện công tác tuần tra nhân dân theo chuyên đề; tổ chức tuần tra, kiểm soát tại các địa bàn trọng điểm về an ninh, trật tự, vùng giáp ranh mà tình hình tội phạm, tệ nạn xã hội có diễn biến phức tạp. Phối hợp với lực lượng bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp đóng trên địa bàn tiến hành Tuần tra Nhân dân bảo đảm an ninh, trật tự tại cơ quan, doanh nghiệp. Thường xuyên nắm bắt, trao đổi thông tin tội phạm, nắm bắt phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội để có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn kịp thời.
7. Tổ chức thực hiện Tuần tra Nhân dân, thực hiện theo sự huy động của UBND xã và Trưởng Công an xã khi thực hiện nhiệm vụ cần thiết khác.

Chương III
TRÁCH NHIỆM, QUYỀN HẠN CỦA CÁC THÀNH VIÊN

	Điều 4. Trách nhiệm, quyền hạn của Tổ trưởng
1. Tổ trưởng có trách nhiệm chỉ đạo, đôn đốc, nhắc nhở các thành viên nâng cao tinh thần trách nhiệm, tích cực thực hiện tốt nhiệm vụ tuần tra Nhân dân. Kịp thời báo cáo Công an xã những vấn đề phát sinh trong khi thực hiện nhiệm vụ.
2. Chỉ đạo các thành viên của mô hình thực hiện tốt quy chế hoạt động của mô hình; triệu tập các thành viên tham gia sinh hoạt định kỳ, sơ kết, rút kinh nghiệm trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.
	Điều 5. Trách nhiệm, quyền hạn của các Tổ phó
	1. Tổ phó có trách nhiệm tham mưu, đề xuất Tổ trưởng các biện pháp, giải pháp thực hiện công tác tuần tra Nhân dân đạt hiệu quả.
2. Tổ phó thực hiện theo nhiệm vụ được phân công, giúp Tổ trưởng đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các thành viên mô hình trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được phân công.
Điều 6. Trách nhiệm, quyền hạn của các thành viên
1. Các thành viên phải gương mẫu trong việc chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và quy định của địa phương; thực hiện tốt nhiệm vụ tuần tra Nhân dân.
2. Chủ động nắm thông tin, tình hình, kịp thời phát hiện, thông tin đến Tổ trưởng về tình hình an ninh, trật tự tại địa bàn.

Chương IV
CHẾ ĐỘ, CHÍNH SÁCH VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN
Điều 7. Chế độ, chính sách
1. Được bồi dưỡng khi huy động tham gia tuần tra bảo đảm an ninh, trật tự theo đề xuất của Trưởng Công an xã.
2. Việc khen thưởng cho tập thể và các thành viên trong mô hình được xem xét dựa trên cơ sở hiệu quả hoạt động và thông qua sơ kết định kỳ hoặc khen thưởng đột xuất. Nếu tập thể hoặc cá nhân vi phạm thì tùy theo tính chất, mức độ, hậu quả vi phạm sẽ xử lý theo quy định.
Điều 8. Kinh phí thực hiện
Kinh phí thực hiện được trích từ nguồn ngân sách địa phương theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn thu hợp pháp khác.

Chương V
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 9. Quy chế này có hiệu lực kể từ ngày ký.
	Điều 10. Trưởng Công an xã có trách nhiệm điều hành, hướng dẫn, đôn đốc lực lượng tuần tra Nhân dân xã Minh Long thực hiện quy chế này; xây dựng lịch tuần tra, đề xuất chế độ, chính sách, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; định kỳ sơ, tổng kết và báo cáo kết quả tuần tra Nhân dân cho Công an tỉnh theo quy định.
Trong quá trình thực hiện quy chế sẽ bổ sung, sửa đổi cho phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương./.